
Žiedinė ekonomika ir atliekų tvarkymas
savivaldybėse – ES Žaliojo kurso link,
bendradarbiaujant su mokslu ir verslu

Prof. Dr. Žaneta Stasiškienė
KTU Aplinkos inžinerijos instituto direktorė



Ateities pramonė

Atsinaujinantys 

energijos šaltiniai – ar 

visada aplinkai 

palankūs?

Kritinės medžiagos – ar 

atsižvelgiame 

priimdami sprendimus?

Poveikio

klimato kaitai

mažinimas

Naujos 

energijos 

rūšys

Žiedinė 

ekonomika

Naujos

gamybos

technologijos

Vartotojų 

elgsenos 

pokyčiai



EUROPOS PRAMONĖS 

STRATEGIJA

Naujasis Europos žaliojo kurso 

kompasas:

nuo politinių programų prie sisteminių
pokyčių



PRISITAIKYMAS VS ŠVELNINIMAS

PRISITAIKYMAS

Veiklų, kurios mažina arba 

kompensuoja arba 

adaptuoja neigiamus 

poveikius, įtakojančius 

Žemės klimato pokyčius, 

įvairovė 

ŠVELNINIMAS

Veiklos arba pokyčiai 

elgsenoje siekiant sumažinti 

arba eliminuoti šiltnamio 

efektą sulekiančias emisijas 

turinčias neigiamą poveikį 

klimatui





2022 m. dėl karščio 

buvo prarasta 490 

milijardų potencialaus 

darbo valandų , 

ekstremalūs potvyniai 

paveikė 33 milijonus 

žmonių, o rekordiškai 

karšta vasara Europoje 

nusinešė beveik 

62 000 gyvybių.





Savivaldos lygmuo

Pramonė Energetika

Transportas
Pastatai

SAVIVALDYBĖ



Efektyvi ir prasminga dekarbonizacija. 
Kas svarbu žinoti verslui ir visuomenei

Dekarbonizacija – tai procesas, kurio metu stengiamasi sumažinti šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimą į atmosferą. 

Šis procesas apima visas gyvenimo sritis – nuo transporto iki pramonės, nuo 

atliekų tvarkymo iki žemės ūkio. 

Kiekviena iš šių sričių yra svarbi, kadangi tik priėmus kompleksiškas priemones, 

kurios apima visas gyvenimo sritis, galime tikėtis, kad pasieksime užsibrėžtus tikslus.



Politikos rekomendacijos 7 pagrindinėse 
srityse
1. Skatinti įgyvendinimo kelrodžio kūrimo procesą

2. Užtikrinti suinteresuotųjų šalių įtrauktį ir pagreitinti riziką 

mažinančių priemonių diegimą

3. Tobulinti stebėseną bei tinkamų duomenų rinkimą bei 

naudojimą

4. Skatinti koordinavimą ir bendradarbiavimą

5. Sukurti atitinkamą reglamentavimo mechanizmą

6. Plėtoti aiškinamąją komunikaciją siekiant plačios 

visuomenės įtraukties

7. Ugdyti būtinas žmogiškąsias kompetencijas





Mokslu paremtų tikslų iniciatyvos 
įgyvendinimas



3 taikymo sritis – Netiesioginės emisijos
Šios netiesioginės emisijos atsiranda organizacijos vertės grandinėje ir yra 

suskirstytos į 15 kategorijų:

1 kategorija – perkamos prekės ir paslaugos

2 kategorija – gamybos priemonės

3 kategorija – su kuru ir energija susijusi veikla

4 kategorija – transportavimas ir paskirstymas (prieš gamybą);

5 kategorija – eksploatacijos metu susidarančios atliekos

6 kategorija – verslo kelionės

7 kategorija – darbuotojų važinėjimas į darbą ir atgal

8 kategorija – tiekėjų nuomojamas turtas

9 kategorija – transportavimas ir paskirstymas (po gamybos)

10 kategorija – parduotų produktų perdirbimas

11 kategorija – parduotų gaminių naudojimas

12 kategorija – parduotų gaminių apdorojimas po eksploatavimo pabaigos

13 kategorija – nuomojamas turtas

14 kategorija – franšizės

15 kategorija – investicijos

3 taikymo srities 

išmetamųjų 

teršalų kiekis 

vidutiniškai 

sudaro 78 % 

įmonių išmetamų 

teršalų



Žaliųjų teiginių direktyva 
(angl. Green Claims Directive)

Reikalavimas, kad įmonės teiginius apie tvarumą skelbtų tik pagal 
patvirtintą konkrečius kriterijus atitinkančią metodiką:
● vertinamas gaminio poveikis aplinkai per visą jo gyvavimo ciklą,
● atsižvelgiama į gaminio sudėtį, 
● gamyboje naudojamas medžiagas, 
● gaminio gamybos procesų ir naudojimo metu išmetamus teršalus, 
● jo ilgaamžiškumą, pataisomumą. 

Be to vertinama, ar dėl įvardyto teigiamo poveikio aplinkai reikšmingai 
nepadidėja bet koks kitas neigiamas poveikis planetai.

„Žalieji teiginiai“ turėtų būti grindžiami visuotinai pripažintais moksliniais 
įrodymais, naujausiomis techninėmis žiniomis, atsižvelgiant į atitinkamus 
tarptautinius standartus.

Oficialiai pristatyta 2023 m.kovo 22 d

EP patvirtinta 2024 m.kovo 12 d

https://www.delfi.lt/temos/zaliuju-teiginiu-direktyva


Kokios nuobaudos taikomos už reikalavimų 

nesilaikymą?

• Baudos iki 4 % metinės apyvartos

• Pajamų iš susijusių sandorių areštas, 

užtikrinantis, kad įmonės negautų pelno iš 

vartotojų klaidinimo

• Pašalinimas iš viešųjų pirkimų ir 

finansavimo iki 12 mėnesių

• Neatitinkančių prekių konfiskavimas

• Viešas įvardijimas ir gėdinimas

Žaliųjų teiginių direktyva 
(angl. Green Claims Directive)

Tikėtina, kad direktyvą valstybės narės įstatymais įtvirtins 2026 

m. pradžioje.

https://www.delfi.lt/temos/zaliuju-teiginiu-direktyva


ES ĮMONIŲ TVARUMO ATASKAITŲ DIREKTYVA
(angl. The Corporate Sustainability Reporting 
Directive, CSRD)



Žiedinė ekonomika



ŽIEDINĖS EKONOMIKOS VEIKSMŲ 
PLANAS 

35 veiksmai visame gaminio būvio cikle: 

• tvarūs gaminiai – ES norma;

• vartotojų kompetencijų didinimas;

• dėmesys pagrindinėms produkto vertės 

grandinėms šiuose sektoriuose: pakavimas; 

plastikai; tekstilė; maistas; elektronika; 

transportas; statyba; 

• sisteminis atliekų mažinimas;

• aiški ir suprantama žiediškumo nauda 

žmonėms, regionams ir miestams 

• pasaulinė lyderystė žiedinės ekonomikos srityje 



Norint pereiti prie žiedinės ekonomikos, būtinas 

įmonių, savivaldybių, bendruomeninių 

organizacijų ir pokyčių kūrėjų 

bendradarbiavimas. 

Savivaldybės turi unikalią galimybę padėti kurti 

žiedinę ekonomiką, kuri palaiko savivaldybės 

planus ir viziją, įskaitant jos ekonominę plėtrą ir 

aplinkosaugos tikslus. 

Turėdamos teisinės ir politinės praktinės 

patirties, savivaldybės gali suburti įvairias 

grupes ir remti projektus, padedančius toms 

grupėms pašalinti atliekas ir taršą iš ekonominės 

sistemos.

Savivaldybių vaidmuo skatinant 
žiedinę ekonomiką 



https://www.energycrossroads.org/wp-

content/uploads/2017/11/Symbiosen2017.gif



Žiedinis miestas



Žiedinio statybų ciklo vizija 



Žiedinis namas (Danija)



KTU Aplinkos inžinerijos institutas

Tvarumo ekosistemos (https://apini.ktu.edu/)

Moksliniai tyrimai 

• Darni pramonės plėtra

• Aplinkosauginio efektyvumo didinimas remiantis švaresnės gamybos koncepcija

• Aplinkos vadybos sistemos ir standartai 

• Ekologinis projektavimas ir būvio ciklo vertinimas

• Energijos efektyvumas ir atsinaujinantys energetikos ištekliai 

• Cheminių medžiagų valdymas ir poveikio aplinkai vertinimas 

• Integruotas atliekų valdymas 

• Darnus miesto valdymas 

Studijos

• Magistrantūros studijų programa – Darnus valdymas ir gamyba 

(https://stojantiesiems.ktu.edu/programme/m-darnus-valdymas-ir-gamyba/) 

• Doktorantūros studijų programa  - Aplinkos inžinerija

https://apply.ktu.edu/courses/course/43-msc-environmental-management-and-cleaner-production
https://apply.ktu.edu/courses/course/65-phd-environmental-engineering?search=23183


KTU APINI teikiamos paslaugos

 Būvio ciklo vertinimas (BCV)
 Medžiagų žiediškumo indekso nustatymas
 Pastatų ir konstrukcijų būvio ciklo vertinimas
 Anglies pėdsako skaičiavimai
 Aplinkosauginės produkto deklaracijos (EPD) rengimas
 Konsultacijos dėl pavojingų cheminių medžiagų emisijų mažinimo statybos

sektoriuje
 Poveikio aplinkai vertinimas (PAV)
 Geografinių informacinių sistemų (GIS) taikymas poveikio aplinkai vertinime
 Tvarumo ataskaitos ir Mokslu grįsti tikslai (SBTi)
 Anglies sekvestracijos žaliojoje infrastruktūroje vertinimas ir modeliavimas
 MSP „Darnus valdymas ir gamyba“

Daugiau nei 30 metų 

mokslinio darbo patirtis

Mokslo ir verslo 

bendradarbiavimo patirtis

Darbo su tarptautiniais 

projektais patirtis

Pažangių technologijų 

taikymo patirtis



Ar tvarumas slypi detalėse?



Klausimai



"Jus niekada neišspręsite iškilusios problemos, jeigu turėsite 

lygiai tokį patį mąstymo būdą, kuris Jus privedė prie šios 

problemos" 

Albertas Einšteinas



Prof. dr. Žaneta Stasiškienė

Zaneta.stasiskiene@ktu.lt

Dėkoju už dėmesį

mailto:Zaneta.stasiskiene@ktu.lt

